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Naša mestská časť sa spoločným úsilím stáva stále krajším 
miestom pre život. V spolupráci s mestom obnovujeme 
zastávky MHD, chodníky, pribúda verejné osvetlenie. 
Financovali sme revitalizáciu kontajnerovísk, pokračujeme 
v investíciách do našich škôl a školských zariadení, 
otvárame nové športoviská.

Mestské zastupiteľstvo schválilo rozpočet, čo znamená, 
že môžeme pokračovať spoločne v ďalších projektoch 
a aktivitách. Verím, že v tomto roku na Severe zlepšíme 
parkovanie a prinesieme nový systém, ktorý zvýši komfort 
a kvalitu najmä všetkým nám, Severanom.

Počas jari žije celé Slovensko športom a ja som nesmierne 
hrdý, že máme vďaka našim hokejistom doma majstrovský 
titul. Pre všetkých z vás, ktorí športujú aj aktívne je určite 
dobrou správou to, že postupne revitalizujeme areál Aničky 
a verím, že zlepšenia sa dočkajú aj ostatné obľúbené 
lokality v našej mestskej časti.

Severania, začalo sa jedno z najkrajších období v roku 
a s ním sa u nás spájajú už tradičné kultúrne a športové 
akcie. Teším sa na vzájomné stretnutia, rozhovory 
a zaujímavé podnety.

Váš starosta
František Ténai



SEVERÁK

Budú Severania parkovať na modrých miestach?

“V  uplynulých mesiacoch sme v  spolupráci s  do-
pravným referátom Magistrátu mesta Košice počas 
opravy dočasne zjednosmernili ulicu Obrancov mie-
ru, čím sme získali viac priestoru na parkovanie. 
V našej mestskej časti sú však stále lokality, kde je 
s parkovaním problém, tie sa chystáme riešiť v naj-
bližších mesiacoch. Ide najmä o lokality na uliciach 
Kustrova, Watsonova, Tolstého a  v  blízkosti okres-
ných úradov na uliciach Komenského a  Hroncova,” 
priblížil starosta mestskej časti František Ténai, kto-
rý je tiež členom Komisie dopravy a výstavby mesta 
Košice.

Víziou vedenia mestskej časti je participovať na 
novom systéme parkovania cez mobilnú aplikáciu, 
ktorá bude jednotná pre celé mesto. Nový systém 
parkovania vychádza z  aktualizovanej dopravnej 
stratégie mesta, ktorú v septembri schválili poslanci 
mestského zastupiteľstva. Mestská časť pripravuje 
štúdie, pre prvé vytypované lokality, v ktorých dôjde 
k zmene dopravného značenia a vyznačeniu parko-
vacích miest.

Regulované parkovanie by odbremenilo aj 
príslušníkov mestskej polície.

Vzhľadom na to, že mestská časť Košice - Sever je 
na hranici zón plateného parkovania, denne je za-

hlcovaná vozidlami, ktoré nepatria rezidentom, ale 
zamestnancom firiem, business centier, ktorí denne 
cestujú do mesta. Z  dôvodu vysokého počtu týchto 
vozidiel dochádza často k porušovaniu predpisov pri 
parkovaní.

“Problémy s  parkovaním vnímame rovnako ako 
v ostatných mestských častiach. Skutočnosť, že po-
čet parkujúcich vozidiel presahuje počet parkovacích 
miest, má za dôsledok porušovanie pravidiel cestnej 
premávky, ktoré príslušníci Mestskej polície mesta 
Košice musia riešiť,” uviedol príslušník mestskej po-
lície Peter Fejfar.

Regulovaným parkovaním by mestská časť doká-
zala tento problém čiastočne vyriešiť, okrem samot-
ného systému chce mestská časť zaviesť aj iné no-
vinky, ktoré fungujú v zahraničí.

Jednou z nich by malo byť farebné označenie rezi-
dentských parkovacích miest. Tie by mohli byť ozna-
čené modrým vodorovným dopravným značením 
pre jednoduchšie odlíšenie. Na Severe sa nachádzajú 
jedny z najvyťaženejších lokalít počas bežných pra-
covných dní. Zavedením zmien by malo dôjsť k zvý-
hodneniu rezidentov, zvýšeniu bezpečnosti na ces-
tách, ale aj k zmenšeniu počtu áut z  iných okresov, 
ktoré denne blokujú parkovacie miesta Severanom.

Návrhy riešení dodajú aj samotní Severania

Mestská časť plánuje o  zmenách diskutovať aj so 
svojimi obyvateľmi preto bude zhromažďovať pod-
nety, ktoré neskôr zapracuje do ďalších návrhov pre 
mesto.

“Už v  minulosti sa potvrdilo, že náš úrad v  spolu-
práci s obyvateľmi prináša omnoho efektívnejšie rie-
šenia, za všetky spomeniem napríklad rekonštrukciu 
objektu na Gerlachovskej, z  ktorého vďaka Severa-
nom vyrastie nové zariadenie pre seniorov. Konečné 
riešenie by malo výrazne zvýhodniť rezidentov a Ko-
šičanov, ktorí by naďalej nemali doplácať na to, že do 
našej mestskej časti denne prichádzajú tisíce áut. 
Navyše, Sever sa nachádza na hranici rezidentských 
zón Starého mesta, množstvo vodičov teda parkuje 
na území našej mestskej časti. Verím, že testovanie 
nového parkovacieho systému prinesieme už v naj-
bližších mesiacoch,” doplnil starosta.

Miestny úrad už v  najbližších týždňoch zverejní 
výzvy pre zbieranie podnetov. Ukončenie testovacej 
fázy spoločného mestského parkovacieho systému 
je plánované na koniec tohto roka.

Už 1. októbra 2023 by mala nadobudnúť účinnosť novela zákona, ktorá mení doterajšie pra-
vidlá parkovania na chodníkoch. Po novom budú môcť autá parkovať len na vyznačených 
miestach, pričom doteraz stačilo, ak pri parkovani ostala zachovaná súvislá voľná šírka 
chodníka najmenej 1,5 metra. Mestská časť Košice - Sever na túto novelu reaguje a pripra-
vuje viaceré zmeny, ktoré by mali zvýšiť komfort rezidentov.

PARKOVANIE
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Pokračujeme v modernizácii kontajnerovísk

Po minulom roku, počas kto-
rého boli osadené nové koše na 
Námestí Jána Mathého, Letnej 
a  Krupinskej ulici mestská časť 
pokračuje v tejto aktivite. Ešte po-
čas roku 2022 boli osadené koše 
so zásobníkmi na vrecká pre psie 
exkrementy na Watsonovej, Hron-
covej a Parku duklianskych obetí. 
V ďalších lokalitách - na Krupin-
skej, Podhradovej a na Aničke boli 
doplnené zásobníky na vrecká.

Na Hlinkovej bola osadená la-
vička pri chodníku v  blízkosti 
zastávky MHD. Počas leta bola 
pri OD Mier osadená konštrukcia 
nového modulárneho kontajnero-
viska pre 8 kontajnerov v hodnote 
5280,– €. Konštrukcia je čiastoč-
ne prekrytá dreveným obkladom. 
V tomto roku mestská časť inšta-
lovala nové konštrukcie v ďalších 
4 lokalitách, na Kisdyho, Ceste 
pod Hradovou, v  Parku obrancov 
mieru a na Sládkovičovej.

Kontajnerovisko na Sládkovičovej ulici

Obrancov mieriu Mier

Podhradová
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Sever bude mať kvalitnejšie verejné osvetlenie
Mesto Košice investuje do 

osvetlenia aj v  našej mestskej 
časti. Nové osvetlenie pribudlo 
na Aničke. Na miestnej komuni-
kácii a združenom cyklochodní-
ku od Gajdovky, okolo futbalové-
ho ihriska až za Lodenicu je už 
25 kusov úsporných autonóm-
nych LED svietidiel napájaných 
z  batériového modulu nabíja-
ného solárnym panelom. Nové 
svietidlá sú vybavené senzormi 
pohybu, funkciou Moving light, 
vďaka ktorej rozpoznajú prítom-
nosť osôb a  vzájomnou komu-
nikáciou zabezpečia zvýšenú 
intenzitu osvetlenia. Nové svie-
tidlá zlepšia bezpečnosť v  tejto 
obľúbenej lokalite. Celková výš-
ka investície je 165 267 €.

V  týchto dňoch sa začalo aj 
s výmenou rozvádzačov na Pod-
hradovej, v  najbližších mesia-
coch bude vyhlásené verejné 
obstarávanie na modernizáciou 
rozvádzačov aj na Gerlachov-
skej ulici. Výmeny rozvádzačov 
sú financované z  úveru na mo-
dernizáciu verejného osvetlenia, 
ktorý v  minulom roku schválilo 
mestské zastupiteľstvo.

Modernizujeme zastávky MHD
V  rámci II. etapy Modernizácie 

zastávok verejnej dopravy a infor-
mačných systémov v  Košiciach 
v  súčasnosti mesto rekonštruuje 
zastávky Okresný úrad v  smere 
na Mier, resp. na opačnej stra-
ne v  smere k  Amfiteátru. Rekon-
štrukcia zastávok bude ukončená 
v  najbližších dňoch, následne sa 
v priebehu mája osadia na oboch 
zastávkach označníky, informač-
ná tabuľa a lavičky. Modernizácie 
je súčasťou investície vyše pol 
milióna Eur, vďaka ktorej sa na 
území mesta zmodernizuje viac 
ako 30 zastávok MHD.

MODERNIZÁCIE

Počas veternej smršte v  uplynulých týždňoch boli poškodené nové informačné tabule na Námestí Jána 
Mathého. Mestská časť ich preto demontovala a po oprave budú opäť nainštalované do priestoru námestia. 
Veľmi nás teší, že sa ujali všetky stromčeky od Správy mestskej zelene.
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V parku mládeže pribudne nové hokejbalové ihrisko
Mesto Košice v  spolupráci s  mestskou časťou 

pokračuje v  investíciách do zlepšovania športo-
vej infraštruktúry na školách na Severe. V  areáli 
bývalej ZŠ Park mládeže sa už počas minulého 
roka začalo s  výstavbou nového športoviska pre 
širokú verejnosť. Nové hokejbalové ihrisko s  roz-
mermi 32x53 metrov bude po celom obvode ohra-
ničené mantinelom. Zároveň tam pribudnú nové 
basketbalové koše a v rámci revitalizácie verejné-
ho priestranstva v areáli školy vyrastie na ploche 
112 m2 aj dažďová záhrada, ktorú budú skrášľovať 
rôzne dreviny a rastliny. Okrem zadržiavania vody 
bude tak plniť aj estetickú funkciu.

Nové hokejbalové a  basketbalové ihrisko budú 
môcť využívať fanúšikovia pohybu v každom veku 
vrátane amatérskych partií alebo športových klu-
bov. Namiesto klasického vrátnika ich na ihrisko 
vpustí aplikácia v mobile. Revitalizácia v celkovej 
cene 204 000 Eur je prvým, najvýraznejším zása-
hom do areálu školy. Mestská časť na tento rok 
plánuje vyčleniť v  rozpočte finančné prostriedky 
na dobudovanie workoutovej zóny, zároveň pre-
behne aj modernizácia zarasteného atletického 
oválu a jeho premena na moderné športovisko.

Práce by mali byť dokončené v priebehu mája.

Revitalizácia parku na Obrancov mieru

V rámci revitalizácie mestských parkov sa Seve-
rania onedlho budú môcť tešiť z obnoveného parku 
na Obrancov mieru. Samotná výstavba sa uskutoč-
ní v dvoch častiach. V tej prvej sa odstráni súčasný 
mobiliár, betónové obrubníky a  povrchy spevne-
ných plôch. Namiesto nich pribudnú nové povrchy 
parkových chodníkov a spevnených plôch, doplnia 

sa lavičky, odpadkové koše alebo zahradzovacie 
stĺpiky.

V ďalšej časti sa uskutočnia sadové úpravy spo-
čívajúce v ošetrení existujúcich stromov, rôznych 
druhov rezoch stromov a krovín. Zároveň sa vysa-
dia nové stromy a obnovia sa trávnaté plochy.
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Predstavujeme poslancov vo volebnom období 2022-2026

František Ténai, Ing., 
MBA.
53 rokov, starosta 
mestskej časti.
Počas uplynulého 
volebného obdobia 
sa nám podarilo do-

končiť množstvo menších, ale aj začať 
veľké projekty pre našu mestskú časť. 
Vynovili sme školy, škôlky, detské ih-
riská a uvedomil som si, koľko výziev 
nás ešte čaká. Kandidovať som šiel 
s  presvedčením, že vďaka spolupráci 
máme na to, aby sme dotiahli aj veľké 
projekty.
Verím, že po náročnom období pandé-
mie prekonáme aj výzvy súčasnosti 
a podarí sa nám vytvoriť nový systém 
parkovania, či postaviť kruhový objazd 
na Kostolianskej. Verím, že spoločne to 
zvládneme.

Jozef Filipko, Ing.
56 rokov, kontro-
lór. S súčasnosti je 
zástupcom starostu 
a členom finančnej 
komisie MČ.
Po absolvovaní via-

cerých volebných období v  našej 
mestskej časti bolo pre mňa úplne 
samozrejmé, že chcem pokračovať na 
poste poslanca a svoje skúsenosti zú-
ročiť v  prospech samosprávy a  obča-
nov. Spolu s kolegami sme chceli po-
kračovať v rozpracovaných aktivitách.
Som členom finančnej komisie. Tá asi 
bude najdôležitejšia v  nadchádzajú-
com období. Zložitá finančná situácia 
štátu a samospráv si žiada hospodár-
ne, efektívne, účinné a  účelné vyna-
kladanie finančných prostriedkov. 
V týchto týždňoch rozhodujeme, ktoré 
aktivity budeme postupne realizovať 
a ktoré sa dostávajú na zoznam čaka-
júcich.

Alžbeta Konček, Mgr.
41 rokov, klinický 
monitor. V súčasnos-
ti je predsedníčkou 
komisie na ochranu 
verejného záujmu 
pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov, členkou ko-
misie rozvoja a životného prostredia 
a členkou finančnej komisie.
Študovala som v našom meste na PF. 
Už ako dieťa na prvom stupni základ-
nej školy som zbierala odpadky okolo 
panelákov na Terase, kde som vyrást-
la. Neskôr, po rokoch strávených v za-
hraničí, som sa presťahovala na Sever, 
kde som počas materskej dovolenky 
aktívne riešila stav verejného priesto-
ru a  čistoty. Kandidovala som hlavne 
preto, aby som sa efektívnejšie mohla 
podieľať na rozvoji verejného priesto-
ru a ochrany prírody v našom meste, 
spolu so skupinou šikovných a zapále-
ných ľudí, ktorá tu vznikla. Chcela by 
som dosiahnuť zveľadenie verejného 
priestoru a  lepšie prepojenie existu-
júcich subjektov, ktoré sa venujú tejto 
téme, cez spoločné projekty.

 
Zdenka Košová, Mgr.
47 rokov, kultúrna 
mediátorka a soci-
álna pracovníčka. 
Je členkou komisie 
kultúry a podpory 
komunít a členkou 

sociálnej komisie.
Pracujem v oblasti sociálnej práce, ko-
munitnej a kultúrnej mediácii viac ako 
15 rokov.
Podporujem rozvoj miestnych ko-
munít a  vytváram vhodné prostredie 
na ich realizáciu. Podarilo sa mi zreali-
zovať veľa dobrých projektov pre rôzne 
cieľové skupiny.
Hlavnou motiváciou bolo odovzdať 
svoje skúsenosti v  oblasti miestneho 

prostredia, priniesť nové impulzy, ná-
vrhy a  vlastné skúsenosti, aby sa do-
siahli pozitívne sociálne zmeny.
Medzi moje priority patrí prepojenie 
sociálnej, komunitnej a  mediátorskej 
práce s  obyvateľmi, podpora a  mobi-
lizácia aktívnych obyvateľov, aby aj 
oni sami boli nositeľmi zmien v našej 
mestskej časti.

 
Matej Kundrát, Bc.
29 rokov, IT špecia-
lista. V súčasnosti je 
predsedom finančnej 
komisie, členom 
komisie rozvoja 
a životného pros-

tredia a členom komisie na ochranu 
verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov.
V minulosti som pracoval ako úradník 
postupne na ministerstve financií, sa-
mosprávnom kraji a na jednej z mest-
ských častí Košíc. Vždy som tvrdil, že 
Sever je najkrajšia mestská časť s ne-
využitým potenciálom a  mojou hlav-
nou motiváciou pri kandidatúre bolo 
potiahnuť Sever vyššie - čo sa stalo 
aj našim mottom. Musíme začať sys-
tematicky a  koncepčne rozvíjať našu 
mestskú časť tak, aby po nás zostali 
viditeľné výsledky práce, no aj straté-
gia rozvoja do ďalších období. Osobne 
by som sa rád stal človekom, na ktoré-
ho sa môžu obyvatelia našej mestskej 
časti s dôverou obrátiť.

 
Igor Kupec, Mgr.
37 rokov, grafický 
dizajnér. V súčas-
nosti je predsedom 
komisie kultúry 
a podpory komunít 
a členom komisie 

rozvoja a životného prostredia.
Som spoluzakladateľ susedskej ini-
ciatívy Poď na dvor, ktorá posledných 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sever tvorí 11 poslancov a starosta. Vo volebnom období 2022-
2026 sa do funkcií miestnych poslancov dostali odborníci, ktorí budú v spolupráci so starostom dbať na roz-
voj mestskej časti v najbližších rokoch. Opýtali sme sa ich, čo bolo hlavnou motiváciou pre ich kandidatúru, 
ale tiež to, aké sú ich priority v tomto funkčnom období.

POSLANCI

Ako sa skontaktovať s poslancami MČ Sever?
Kontakty na poslancov, e-mailové adresy a  prípadne telefónne čísla sú zverejnené na www.kosicesever.sk/poslanci. 
Občania môžu využiť linku kancelárie starostu Miestneho úradu MČ Košice Sever, ktorá v prípade potreby zabezpečí 
sprostredkovanie a odovzdanie informácie od občana, ktorý má záujem riešiť svoje záležitosti a podnety s konkrétnym 
poslancom. Telefonujúci je povinný nechať na seba kontaktné údaje.6
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055 / 63 247 73
info@kosicesever.sk
www.kosicesever.sk

Úradné
hodiny

Pondelok 8:00 - 16:00
Utorok 8:00 - 16:00
Streda 8:00 - 17:00
Štvrtok 8:00 - 16:00
Piatok 8:00 - 15:00

8 rokov kultivuje susedstvo okolo Kis-
dyho ulice. Na Karlovej univerzite som 
vyštudoval odbor Štúdiá občianskej 
spoločnosti a  profesne pôsobím ako 
kreatívny grafický dizajnér a sprievodca.
Dôvod mojej kandidatúry bola túžba 
žiť v  prostredí, ktoré je čisté, upravené 
a  dobré pre život. Ako poslanec sa na 
tejto premene viem aktívne podieľať. 
V  najbližších mesiacoch mám s  kole-
gami v pláne iniciovať vytvorenie sys-
tému, ktorý podporí projekty aktívnych 
občanov. Mojou druhou prioritou je 
rýchlejšia úprava verejných priestran-

stiev.
 
Lukáš Novák, Bc.
32 rokov, manažér. 
V súčasnosti je čle-
nom komisie rozvoja 
a životného prostre-
dia, členom komisie 

na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcioná-
rov a členom sociálnej komisie.
Jednou z hlavných motivácií bolo spo-
lupodieľať sa na zlepšovaní kvality 
života v  našej MČ, obzvlášť v  týchto 
neľahkých časoch, či už v  sociálnej 
oblasti alebo v rámci rozvoja.
V  tomto volebnom období sa budem 
zameriavať hlavne na riešenia, kto-
ré pomôžu k  zvýšeniu bezpečnosti 
našich občanov, budem presadzovať 
doplnenie verejného osvetlenia na 
miestach kde absentuje a taktiež pod-
porovať projekty na zvýšenie úrovne 
života pre obyvateľov všetkých veko-
vých kategórií.
 

Martin Pavlov, Mgr. 
art, DiS
30 rokov, projektant 
dažďových záhrad. 
V súčasnosti je 
členom finančnej 
komisie a členom 

komisie kultúry a podpory komunít.
Po skončení odboru Nové médiá na 
Fakulte umení - TUKE som absolvoval 
nadstavbové štúdium krajinotvorby 
a záhradníctva. Od r. 2019 sa venujem 
permakultúre a tvorbe dažďových zá-
hrad s  Dobrovoľníckym centrom Ko-

šíc. Ako člen OZ Poď na dvor sa aktív-
ne podieľam na kultivovaní MČ.
Vždy som sa snažil prispievať do ve-
rejného priestoru zlepšeniami, ako 
poslanec môžem túto aktivitu vykoná-
vať systematickejšie a efektívnejšie.
Okrem zlepšovania našej MČ s  kole-
gami sa prioritne venujem zmenám 
v hospodárení s dažďovou vodou, zvy-
šovaniu biodiverzity, zatraktívneniu 
verejného priestoru a  podpore aktív-
nych občanov.

Vladimír Puškár, Ing.
42 rokov, regionálny 
riaditeľ. V súčasnosti 
je predsedom sociál-
nej komisie a čle-
nom komisie kultúry 
a podpory komunít.

Vždy som sa zaujímal o to, čo sa deje 
okolo nás a v našej MČ. Pozícia miest-
neho poslanca mi dáva možnosť aktív-
ne zasahovať do tohto diania.
V  najbližších mesiacoch je prioritou 
schválenie vyrovnaného rozpočtu, 
ktorý zabezpečí napredovanie MČ. 
V dlhšom horizonte je to podpora síd-
liska Podhradová, ktoré je aj mojim 
bydliskom a ktorého rozvoj v minulos-
ti trochu stagnoval.
 

Erik Weiss, doc., Ing, 
PhD.
43 rokov, vysoko-
školský pedagóg. 
V súčasnosti je 
členom finančnej 
komisie, členom ko-
misie kultúry a pod-

pory komunít a členom komisie na 
ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov.
Pracujem ako vysokoškolský pedagóg 
na Ekonomickej univerzite. Vo voľ-
nom čase aktívne športujem a  pôso-
bím ako aj futbalový rozhodca. Mest-
skú časť Košice – Sever považujem za 
najkrajšiu mestskú časť, žiaľ s nevyu-
žitým potenciálom. Prioritou pre mňa 
je orientácia na zlepšovanie kvality 
života obyvateľov budovaním chýba-
júcej infraštruktúry.
Počas nasledujúcich mesiacov sa 

chcem zamerať hlavne na umožne-
nie lepšieho prístupu k  športu deťom 
a  mladým ľuďom prostredníctvom 
workoutových ihrísk a  organizovanie 
pravidelných športových podujatí pre 
deti a mládež.

Vladimír Vagási, Mgr.
60 rokov, riaditeľ. 
V súčasnosti je 
členom komisie na 
ochranu verejného 
záujmu pri výkone 
funkcií verejných 

funkcionárov.
Rodený Košičan, lokálpatriot, odda-
ný svojmu mestu. Podporujem rozvoj 
spoločenských a pastoračných centier 
pre seniorov, aj mladú generáciu a  aj 
rekreačné a oddychové zóny.

 
Vladimír Žiarný, Ing.
50 rokov, vedúci od-
delenia investičnej 
prípravy a výstavby 
mostov. V súčasnosti 
je členom komisie 
rozvoja a život-

ného prostredia a členom komisie 
finančnej, člen komisie na ochranu 
verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov.
Nosnou témou, ktorej sa venujem ako 
poslanec miestneho zastupiteľstva 
Košice- Sever je doprava.
Ako stavebný inžinier pôsobím 27 ro-
kov v oblasti stavebníctva. Prešiel som 
si cez najrôznorodejšie projekty línio-
vých stavieb /ciest, mostov/- podieľal 
som sa na príprave, výstavbe viace-
rých projektoch, ktoré nášmu regiónu 
výrazne pomohli. Svoje skúsenosti 
a  odbornosť rád prenesiem aj úroveň 
mestskej časti a prispel tak k riešeniu 
výziev, ktoré nás čakajú.
Kvalita a tvorivosť v kombinácií s od-
bornými znalosťami majú veľký vplyv 
na odvedenú prácu a výsledok. Nakoľ-
ko človek trávi ako účastník cestnej 
premávky veľa svojho času na ces-
tách, je pre mňa dôležité mať bezpečné 
miestne komunikácie, ktoré prispejú 
nie len k rozvoju, ale aj k spokojnosti 
občanov našej mestskej časti.
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SEVERÁK

Na severe začalo pilotné testovanie nového 
systému pre sociálne služby
V rámci zlepšovania sociálnych služieb sa mestská časť Košice – Sever ako najväčší verej-
ný poskytovateľ terénnej opatrovateľskej služby v rámci mesta Košice od apríla 2023 zapo-
jila do pilotného projektu CARESEE HOMECARE. Ide o softvérový systém novej generácie 
určený na monitorovanie činnosti zamestnancov a prijímateľov sociálnej služby s cieľom 
zvyšovania ich bezpečnosti a zefektívňovania procesov.

„Inovatívne digitálne komplex-
né riešenie pomôže opatrovateľ-
kám v teréne v starostlivosti o pri-
jímateľov sociálnej služby. Tablet 
s navigáciou ich privedie k obča-
novi priamo na adresu a homeca-
re systém pomôže opatrovateľke 
efektívne zaznamenať všetky 
úkony, ktoré u  občana vykona-
la, bez rozsiahleho papierovania 
a telefonovania. Manažment soci-
álnej služby v mestskej časti uvi-
dí tieto výkony priamo v reálnom 
čase, v  systéme je aj okamžité 
nahlásenie mimoriadnej udalosti 
a taktiež vzdelávanie opatrovateľ-
ského personálu,“ doplnila Andrea 
Švrčková, výkonná riaditeľka spo-
ločnosti CareSee.

Do projektu bude v úvode zapo-
jených 5 zamestnancov terénnej 
opatrovateľskej služby z celkové-
ho počtu 56, ktorí poskytujú opat-
rovateľskú službu v  byte občana 
v rámci okresu Košice I. (Košice – 
Sever, Staré mesto, Džungľa, síd-
lisko Ťahanovce, obec Ťahanovce 
a  Kavečany). Mestská časť si od 
novinky sľubuje vyššiu efektivitu 
a kvalitu poskytovaných služieb.

„Naša mestská časť opakovane 
potvrdzuje, že patrí medzi špičku 
v poskytovaní sociálnych služieb 
v meste Košice. Výzvy z minulos-
ti dokázali, že sme schopní pružne 
reagovať na potreby obyvateľov 
a  vzhľadom na to, že máme naj-
väčší rozsah poskytovaných slu-

žieb musíme neustále dbať na ich 
zlepšovanie a  zvyšovanie efek-
tivity,“ doplnil starosta mestskej 
časti František Ténai.

Na činnosť zamestnancov te-
rénnej opatrovateľskej služby 
mestská časť využije tablety, kto-
ré poskytol Štatistický úrad SR po 
sčítaní obyvateľov v  roku 2022. 
Práve vedenie mestskej časti bolo 
v minulosti iniciátorom výzvy na 
poskytnutie tabletov samosprá-
vam na ich ďalšie využitie. Prvá 
testovacia fáza by mala byť reali-
zovaná v  priebehu tohto roka, do 
systému sa následne postupne 
zapoja ďalší terénni opatrovatelia.

SOCIÁLNE SLUŽBY
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Na severe vzniká komunitná záhrada
Na mieste zbúranej časti budovy teplární medzi Kisdyho ulicou a ulicou Obrancov mieru 
buduje Iniciatíva Poď na dvor a široká komunita obyvateľov komunitnú záhradu. Od janu-
ára 2023 prebiehajú pravidelné workshopy v záhrade a zapojiť môže každý, kto má záujem 
zveľaďovať verejný priestor mestskej časti Košice-Sever.

Komunitná záhrada bude prístupná širokému su-
sedstvu, deťom, dospelým i  seniorom a  seniorkám. 
Našim cieľom je vytvoriť inkluzívny priestor na po-
silňovanie susedskej komunity, zlepšovanie kvality 
života a prepájanie generácií susedov.

Záhrada bude slúžiť pestovaniu, vymieňaniu si 
skúseností, stretávaniu sa s  priateľmi a  známymi. 
Okrem bežnej prevádzky sa tu budú konať worksho-
py a prednášky na tému ekológie, udržateľnosti, sta-
rostlivosti o záhradu a susedstvo. Záhrada bude otvo-
rená pre exkurzie škôl, oslavy, či kultúrne podujatia.

O chod záhrady sa bude starať občianske združe-
nie Iniciatíva Poď na dvor, ktoré iniciovalo založenie 
záhrady, vypracovalo projekt a realizuje ho spolu so 
širokou komunitou susedov. Na zriadenie záhrady sa 
iniciatíve Poď na dvor podarilo získať takmer 20 tisíc 
eur.

Vďaka dlhodobej spolupráci a  dialógu iniciatívy 
Poď na dvor s mestom Košice sa podarilo tento poze-
mok vyhradiť pre účel zriadenia komunitnej záhrady 
na najbližších 5 rokov. Prispela k  tomu aj mestská 
časť. Podarilo sa jej zbúrať roky schátranú časť budo-
vy a umožnila komunite susedov využívať priestory 
Kultúrno-spoločenského centra pri prácach v záhra-
de. Pracovníci MČ sa tiež postarali o objednanie vy-
týčenia sietí na pozemku.

Na koho sa môžem obrátiť ak sa chcem zapojiť?
Ak si prajete stať sa súčasťou aktívnej komunity 

pestovateľov a  pestovateliek, a/alebo máte pripo-
mienky, návrhy na zlepšenia a  nápady pre komu-
nitnú záhradu, neváhajte sa nám ozvať! Môžete nám 
napísať e-mail: podnadvor@gmail.com alebo správu 
cez sociálne siete: www.facebook.com/podnadvor. 
Záhradu môžete využívať aj pasívne, nemusíte nič 
pestovať. Ozvite sa nám a pridajte sa k záhradnej ko-
munite!

Tento projekt je podporený projektom Košice 2.0, ktorý je 
spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvo-
ja prostredníctvom iniciatívy Mestské inovačné opatrenia.

Záhrada vzniká s podporou mesta Košice.

KOMUNITNÁ ZÁHRADA

Autorka: Ivana Skoumalová, Iniciatíva Poď na dvor

Vizualizácia projektu
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PRIVÍTANIE JUBILANTOV MESTSKEJ ČASTI KOŠICE – SEVER
( k o n t a k t n ý  f o r m u l á r )

Mestská časť Košice – Sever
Festivalové námestie 2
040 01 Košice

Svojim podpisom na tejto prihláške udeľujem prevádzkovateľovi 
Mestská časť Košice – Sever, IČO: 00690929 Festivalové námestie 
č. 2, 040 01 Košice (ďalej len: „prevádzkovateľ“) súhlas so spracú-
vaním osobných údajov vo vyššie uvedenomrozsahu, za účelom 
prípravy a realizácie privítania jubilantov Mestskej časti.

  Súhlasím    Nesúhlasím

Svojim podpisom súhlasím s vyhotovovaním alebo získavaním 
(fotografie, videá), zhromažďovanie na nosičoch osobných údajov 
(fyzické i dátové nosiče), usporadúvanie, uchovávanie, poskytova-
nie tretím stranám, sprístupňovanie príjemcom a zverejňovanie 
osobných údajov, prevádzkovateľa pre účel propagácie prevádz-
kovateľa, zverejňovania osobných údajov a informácií o organi-
zovaných podujatiach, aktivitách so zámerom budovať jeho dobré 
meno, a to v rozsahu:

 y fotografia (farebná alebo čiernobiela),
 y videozáznam (obrazový a/alebo zvukový).

  
*osobné údaje, ktoré sú na základe mnou udeleného samostatné-
ho súhlasu spracúvané v rámci IS Privítanie jubilantov budú zve-
rejňované na nasledujúcich webových sídlach a v nasledujúcich 
priestoroch prevádzkovateľa:

 ywww.kosicesever.sk
 ywww.facebook.com/kosice sever
 y priestory Miestny úrad Mestskej časti Košice - Sever
 y občasník Severák- neadresné noviny Mestskej časti Košice - 
Sever

  Súhlasím    Nesúhlasím

Tento súhlas so spracúvaním osobných údajov je slobodne da-
ným, konkrétnym, informovaným a jednoznačným prejavom 
mojej vôle, ktorý udeľujem na obdobie 3 rokov po naplnení účelu 

spracúvania, resp. 30 dní po mojom odvolaní súhlasu. Po uvedenej 
lehote budú Vaše osobné údaje mechanicky zlikvidované (skarto-
vané) a nebudú ďalej spracúvané v žiadnej databáze.
Pred udelením súhlasu som bol/-a informovaný/-á o nasledujú-
cich skutočnostiach:

 ymoje osobné údaje nebudú poskytované príjemcom.
 ymoje osobné údaje, ktorých poskytnutie je dobrovoľné, budú 
uchovávané počas obdobia platnosti súhlasu a nebudú spracú-
vané na žiaden iný účel, než na ten, na ktorý boli získané.
 y ako dotknutá osoba mám právo požadovať od prevádzkovateľa 
prístup k mojim osobným údajom, ktoré sa ma týkajú, právo na 
ich opravu alebo vymazanie alebo obmedzenie spracúvania, 
právo namietať proti spracúvaniu, ako aj právo na prenosnosť 
údajov.
 y v odôvodnenom prípade mám ako dotknutá osoba právo podať 
sťažnosť dozornému orgánu, ktorým je Úrad na ochranu osob-
ných údajov Slovenskej republiky.
 y beriem na vedomie, že cezhraničný prenos mojich osobných 
do tretej krajiny sa neuskutočňuje.
 y beriem na vedomie, že nedochádza k automatizovanému roz-
hodovaniu, vrátane profilovania.

Svoje právo kedykoľvek odvolať súhlas, a to aj pred uplynutím 
doby, na ktorú bol tento súhlas
udelený, môžem ako dotknutá osoba uplatniť nasledujúcimi spô-
sobmi:
a) emailovou žiadosťou zaslanou na adresu 

kancelariastarostu@kosicesever.sk
b) telefonicky (055 632 47 67) alebo
c) zaslaním písomnej žiadosti na adresu sídla prevádzkovateľa s 

uvedením textu „GDPR - odvolanie súhlasu“ na obálke.
Odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracúvania vychá-
dzajúceho zo súhlasu pred jeho odvolaním.
     
V Košiciach, dňa: ................................................    ................................................

podpis dotknutej osoby

Vážení seniori – jubilanti,
starosta Mestskej časti Košice – Sever by Vám rád osobne zablahoželal k Vášmu životnému jubileu 70, 75, 80, 
85, 90, 95 a 100 - rokov, ktoré ste oslávili alebo oslávite v roku 2023. O termíne a mieste stretnutia Vás budeme 
v priebehu roka informovať po vyplnení kontaktného formulára.

Meno a priezvisko jubilanta: ............................................................................................................................................................................................. 

Dátum narodenia: .............................................................................

Bydlisko: ..................................................................................................................................................................................................................................... 

Tel. č: ........................................................................

V Košiciach, dňa ................................................. ............................................................. 
podpis jubilanta

SÚHLAS SO SPRACÚVANÍM OSOBNÝCH ÚDAJOV 
v zmysle čl. 6 ods. 1 písm. a) a čl. 7 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní 

osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov)

Vprípade akýchkoľvek otázok súvisiacich s ochranou Vašich osobných údajov vrátane uplatnenia Vašich práv v zmysle Nariadenia a zákona o ochrane 
osobných údajov Vás prosíme, aby ste kontaktovali nás alebo sa obráťte na našu zodpovednú osobu: spoločnosť CUBS plus, s.r.o., Masarykova č.21, 040 01 
Košice, kontakt: oou@cubsplus.sk.



PRIVÍTANIE DIEŤAŤA DO ŽIVOTA MESTSKEJ ČASTI KOŠICE – SEVER
( k o n t a k t n ý  f o r m u l á r )

Mestská časť Košice – Sever
Festivalové námestie 2
040 01 Košice

Vážení rodičia, 
Mestská časť Košice – Sever by Vám rada osobne zablahoželala knarodeniu Vášho bábätka na spoločnom 
stretnutí. O termíne a mieste stretnutia Vás budeme v priebehu roka informovať po vyplnení kontaktného 
formulára.

Meno a priezvisko dieťaťa: .................................................................................................................................................................................................. 

Dátum narodenia: .............................................................................

Bydlisko: ..................................................................................................................................................................................................................................... 
Kontaktné údaje na zákonného zástupcu:

Meno a priezvisko matky/otca*: ......................................................................................................................................................................................

Bydlisko: ..................................................................................................................................................................................................................................... 

Mobil: .............................................................................................. E-mail: .............................................................................................................................

V Košiciach, dňa ................................................. ............................................................................. 
podpis zákonného zástupcu dieťaťa

Svojim podpisom na tejto prihláške udeľujem prevádzkovateľovi 
Mestská časť Košice – Sever, IČO: 00690929 Festivalové námestie 
č. 2, 040 01 Košice (ďalej len: „prevádzkovateľ“) súhlas so spracú-
vaním osobných údajov vo vyššie uvedenomrozsahu, za účelom 
prípravy a realizácie privítania dieťaťa do života

  Súhlasím    Nesúhlasím

Svojim podpisom súhlasím s vyhotovovaním alebo získavaním 
(fotografie, videá), zhromažďovanie na nosičoch osobných údajov 
(fyzické i dátové nosiče), usporadúvanie, uchovávanie, poskytova-
nie tretím stranám, sprístupňovanie príjemcom a zverejňovanie 
osobných údajov, prevádzkovateľa pre účel propagácie prevádz-
kovateľa, zverejňovania osobných údajov a informácií o organi-
zovaných podujatiach, aktivitách so zámerom budovať jeho dobré 
meno, a to v rozsahu:

 y fotografia (farebná alebo čiernobiela),
 y videozáznam (obrazový a/alebo zvukový).

  
*osobné údaje, ktoré sú na základe mnou udeleného samostatné-
ho súhlasu spracúvané v rámci IS Privítanie do života budú zve-
rejňované na nasledujúcich webových sídlach a v nasledujúcich 
priestoroch prevádzkovateľa:

 ywww.kosicesever.sk
 ywww.facebook.com/kosice sever
 y priestory Miestny úrad Mestskej časti Košice - Sever
 y občasník Severák- neadresné noviny Mestskej časti Košice - 
Sever

  Súhlasím    Nesúhlasím

Tento súhlas so spracúvaním osobných údajov je slobodne da-
ným, konkrétnym, informovaným a jednoznačným prejavom 
mojej vôle, ktorý udeľujem na obdobie 3 rokov po naplnení účelu 

spracúvania, resp. 30 dní po mojom odvolaní súhlasu. Po uvedenej 
lehote budú Vaše osobné údaje mechanicky zlikvidované (skarto-
vané) a nebudú ďalej spracúvané v žiadnej databáze.
Pred udelením súhlasu som bol/-a informovaný/-á o nasledujú-
cich skutočnostiach:

 ymoje osobné údaje nebudú poskytované príjemcom.
 ymoje osobné údaje, ktorých poskytnutie je dobrovoľné, budú 
uchovávané počas obdobia platnosti súhlasu a nebudú spracú-
vané na žiaden iný účel, než na ten, na ktorý boli získané.
 y ako dotknutá osoba mám právo požadovať od prevádzkovateľa 
prístup k mojim osobným údajom, ktoré sa ma týkajú, právo na 
ich opravu alebo vymazanie alebo obmedzenie spracúvania, 
právo namietať proti spracúvaniu, ako aj právo na prenosnosť 
údajov.
 y v odôvodnenom prípade mám ako dotknutá osoba právo podať 
sťažnosť dozornému orgánu, ktorým je Úrad na ochranu osob-
ných údajov Slovenskej republiky.
 y beriem na vedomie, že cezhraničný prenos mojich osobných 
do tretej krajiny sa neuskutočňuje.
 y beriem na vedomie, že nedochádza k automatizovanému roz-
hodovaniu, vrátane profilovania.

Svoje právo kedykoľvek odvolať súhlas, a to aj pred uplynutím 
doby, na ktorú bol tento súhlas
udelený, môžem ako dotknutá osoba uplatniť nasledujúcimi spô-
sobmi:
a) emailovou žiadosťou zaslanou na adresu 

kancelariastarostu@kosicesever.sk
b) telefonicky (055 632 47 67) alebo
c) zaslaním písomnej žiadosti na adresu sídla prevádzkovateľa s 

uvedením textu „GDPR - odvolanie súhlasu“ na obálke.
Odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracúvania vychá-
dzajúceho zo súhlasu pred jeho odvolaním.
     
V Košiciach, dňa: ................................................    ................................................

podpis dotknutej osoby

SÚHLAS SO SPRACÚVANÍM OSOBNÝCH ÚDAJOV 
v zmysle čl. 6 ods. 1 písm. a) a čl. 7 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní 

osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov)

Vprípade akýchkoľvek otázok súvisiacich s ochranou Vašich osobných údajov vrátane uplatnenia Vašich práv v zmysle Nariadenia a zákona o ochrane 
osobných údajov Vás prosíme, aby ste kontaktovali nás alebo sa obráťte na našu zodpovednú osobu: spoločnosť CUBS plus, s.r.o., Masarykova č.21, 040 01 
Košice, kontakt: oou@cubsplus.sk.



SEVERÁK

Vydáva: Mestská časť Košice – Sever. Náklad 8 500 ks. Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: MÚ MČ Košice – Sever, Festivalové námestie 2, 
Košice 040 01. IČO: 00 690 929. Kontakt: 055/ 632 47 69, kancelariastarostu@kosicesever.sk ISSN: 2644-4895 Evidenčné číslo: EV 5749/19

SEVERÁK

POZVÁNKY NA PODUJATIA

Dni Mestskej časti 
Košice-Sever

www.kosicesever.sk KosiceSever

2.ročník

Námestie 
Jána Mathého

Kultúrno-
spoločenské 
centrum Park

Anička

 

23


